СОГЛАШЕНИЕ № 1/24ТТ

о передаче администрации сельского поселения «Новый Бор»
муниципального района «Усть-Цилемский» Республики Коми

отдельных полномочий муниципального района «Усть-Цилемский»
Республики Коми

                                                                                25 декабря 2023 года

Администрация муниципального района «Усть-Цилемский» Республики

Коми в лице главы муниципального района «Усть-Цилемский» - руководителя

администрации Канева Николая Митрофановича, действующего на основании

Устава,  именуемая в дальнейшем «Администрация района»,  с одной стороны, и

администрация сельского поселения «Новый Бор» муниципального района

«Усть-Цилемский» Республики Коми в лице главы сельского поселения «Новый

Бор» Артеевой Надежды Анатольевны, действующей на основании Устава,

именуемая в дальнейшем «Администрация поселения», с другой стороны, в

дальнейшем именуемые «Стороны»  заключили настоящее Соглашение о

нижеследующем:

1. Предмет соглашения

1.1. Руководствуясь частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06 октября

2003 года № 131-ФЗ «Об общих  принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», решением Совета муниципального

района «Усть-Цилемский» Республики Коми от 11.10.2023 г. № 06-21/184  «О

разграничении  полномочий по решению вопросов местного значения в

муниципальном района «Усть-Цилемский» в 2024 году» и в целях оптимального

учета интересов населения при решении вопросов местного значения

Администрация района передает, а  Администрация поселения принимает

осуществление полномочий  по   организации в границах поселения снабжения

населения топливом твердым, в части выдачи гражданам справки – расчета по

определению годовой потребности в топливе твердом.

2. Порядок определения ежегодного объема иных межбюджетных

трансфертов

2.1. Передача осуществления части полномочий по предмету настоящего

Соглашения осуществляется за счет иных межбюджетных трансфертов,

предоставляемых из бюджета муниципального района «Усть-Цилемский»

Республики Коми бюджету сельского поселения «Новый Бор» муниципального

района «Усть-Цилемский» Республики Коми.

2.2. Стороны определяют объем иных межбюджетных трансфертов,

необходимых для осуществления передаваемых полномочий, согласно методике

определения размера иных межбюджетных трансфертов (приложение),

являющейся неотъемлемой частью настоящего Соглашения. Сумма иных

межбюджетных трансфертов на 2024 год составляет 6550 (шесть тысяч пятьсот

пятьдесят) рублей 00 копеек.

 2

2.3. Формирование, перечисление и учет иных межбюджетных

трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального района «Усть-

Цилемский» Республики Коми бюджету сельского поселения «Новый Бор»

муниципального района «Усть-Цилемский» Республики Коми на реализацию

полномочий, указанных в пункте 1 настоящего Соглашения, осуществляется в

соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

3. Полномочия сторон

3.1.  Администрация района:

- передает полномочия по организации в границах поселения снабжения

населения топливом твердым, в части выдачи гражданам справки – расчета по

определению годовой потребности в топливе твердом в 2024 году;

- заключает договора на обеспечение граждан топливом твердым на

территории муниципального района «Усть-Цилемский» на 2024 год;

- возмещает убытки, возникающие у поставщиков топлива твердого в

результате государственного регулирования цен на топливо твердое.

3.2. Администрация поселения:

              - выдает гражданам справку – расчет по определению годовой

потребности в топливе твердом в 2024 году;

             - формирует и ежемесячно, в срок до 10 числа месяца, следующего за

отчетным месяцем, предоставляет в администрацию муниципального района

«Усть-Цилемский» Республики Коми список - реестр граждан, получивших

справку – расчет по определению годовой потребности в топливе твердом в 2024

году.

4. Права и обязанности сторон

4.1. Администрация района:

4.1.1. Финансирование из бюджета муниципального района «Усть-

Цилемский» Республики Коми межбюджетных трансфертов, предназначенных

для исполнения переданных по настоящему Соглашению полномочий, в размере

и порядке, установленных пунктом 2 настоящего Соглашения, осуществляется

Финансовым управлением администрации муниципального района «Усть-

Цилемский» Республики Коми в соответствии с бюджетной росписью бюджета

муниципального района на 2024 год и кассовым планом в пределах сумм,

предусмотренных  решением  Совета муниципального района «Усть-

Цилемский» от 06.12.2023 года № 06-22/193 «О бюджете муниципального

района «Усть-Цилемский» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»

на эти цели.

4.1.2. Осуществляет контроль за исполнением Администрацией поселения

переданных ей полномочий, а также за целевым использованием финансовых

средств, предоставленных на эти цели. В случае выявления нарушений дает

обязательные для исполнения Администрацией поселения письменные

предписания для устранения выявленных нарушений в определенный срок с

момента уведомления.

4.2. Администрация поселения:

4.2.1. Осуществляет переданные ей Администрацией района полномочия в

соответствии с пунктом 1 настоящего Соглашения и действующим

законодательством, в пределах выделенных на эти цели финансовых средств.

 3

4.2.2. Рассматривает представленные Администрацией района требования

об устранении выявленных нарушений со стороны Администрации поселения

по реализации переданных Администрацией района полномочий, не позднее чем

в месячный срок (если в требовании не указан иной срок) принимает меры по

устранению нарушений и незамедлительно сообщает об этом Администрации

района.

  4.3. В случае невозможности надлежащего исполнения переданных

полномочий Администрация поселения сообщает об этом в письменной форме

Администрации района, а Администрация района рассматривает такое

сообщение в течение 10 рабочих дней с момента его поступления.

5. Ответственность сторон
 5.1. Стороны несут ответственность за неисполнение и (или)

ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Соглашению в

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

      5.2. Администрация района за неисполнение обязанностей,

предусмотренных пунктом 4.1., уплачивает Администрации поселения  пени в

размере 1/300 ставки рефинансирования Центрального банка Российской

Федерации, действовавшей на момент даты уплаты пени от суммы, указанной в

пункте 2.2, за каждый день просрочки исполнения.

     5.3. Администрация поселения   за неисполнение обязанностей,

предусмотренных пунктом 4.2., уплачивает Администрации района  пени в

размере 1/300 ставки рефинансирования Центрального банка Российской

Федерации, действовавшей на момент даты уплаты пени от суммы, указанной в

пункте 2.2., за каждый день просрочки исполнения.

6. Основания и порядок прекращения действия соглашения

 6.1. Основания прекращения действия настоящего Соглашения, в том

числе и досрочного:

- обоюдное согласие Сторон;

- неоднократное неисполнение или ненадлежащее исполнение одной из

Сторон своих обязательств, предусмотренных настоящим Соглашением;

6.2. Сторона, намеревающаяся   расторгнуть   настоящее   Соглашение   по

вышеназванным основаниям, обязана в письменной форме об этом уведомить

другую   Сторону   не   менее     чем   за   тридцать   календарных   дней   до

предполагаемого срока расторжения Соглашения;

6.3. Требование о расторжении Соглашения может быть заявлено Стороной

в судебные органы только   после  отказа другой  Стороны  на  предложение

расторгнуть   Соглашение   либо   неполучения   ответа   в   срок   указанный   в

предложении, а при его отсутствии - в двадцатидневный срок;

6.4. Действие настоящего Соглашения прекращается также по основаниям,

предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.

7. Срок действия соглашения
Настоящее соглашение распространяется на правоотношения,

возникающие с 01 января 2024 года, и действует по 31 декабря 2024 года.

Настоящее   Соглашение   составлено   в   двух   экземплярах, имеющих

 4

одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

8. Иные вопросы

8.1. Стороны не могут передавать свои права и обязательства по

настоящему Соглашению третьим лицам.

8.2. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение

осуществляется путем подписания сторонами дополнительных соглашений.

8.3. По вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, Стороны

руководствуются действующим законодательством.

8.4. Споры и разногласия, связанные с исполнением настоящего

Соглашения, разрешаются с использованием согласительных процедур, путем

проведения переговоров или в судебном порядке.

9. Юридические адреса и подписи сторон

Администрация муниципального

района «Усть-Цилемский» Республики

Коми

Юридический адрес: 169480,

Республика Коми, с. Усть-Цильма, ул.

Новый квартал, д. 11 «а»

Глава муниципального района «Усть-

Цилемский» - руководитель

администрации

____________________Н.М. Канев

М.п.

Администрация сельского  поселения

«Новый Бор» муниципального

района «Усть-Цилемский»

Республики Коми

Юридический  адрес: 169485,

Республика Коми, Усть-Цилемский

район, пст. Новый Бор, ул.

Черепанова, д. 26

Глава  сельского поселения

«Новый Бор»

 ____________________Н.А. Артеева

М.п.

 5

Приложение

к Соглашению № 1/24ТТ

от 25 декабря 2023 года

II. Методика

определения размера иных межбюджетных трансфертов (ТТ).

         Суммарный размер иных межбюджетных трансфертов, необходимых

администрации  муниципального района «Усть-Цилемский» в 2024 году для  передачи

сельским поселениям полномочий муниципального района по организации в границах

поселения снабжения населения топливом твердым, в части выдачи гражданам справки –

расчета по определению  годовой потребности в топливе твердом, составляет 59820 руб.

1. Численность населения на территории сельских поселений, принявших полномочия

муниципального района – 5982 чел.

2. Определение объема иных межбюджетных трансфертов на осуществления переданных

полномочий в области снабжения населения топливом твердым по сельскому

поселению по формуле:

     Р мбт.п.= Ч нас.сп*Усл.ед., где

      Р мбт.п. – иные межбюджетные трансферты для осуществления переданных полномочий

сельскому поселению,

       Ч нас.сп – численность населения сельского поселения.

Расчет

иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального района

«Усть-Цилемский» Республики Коми в бюджеты сельских поселений муниципального района

«Усть-Цилемский» Республики Коми в 2024 году для осуществления полномочий по

организации в границах поселения снабжения населения топливом, в части выдачи гражданам

справки – расчета по определению  годовой потребности в топливе твердом

№

п/п

Сельское

поселение

Численность

населения

Усл. ед.

Иные межбюджетные

трансферты, руб.

1 Коровий Ручей 1345 10 13450,0

2 Нерица 155 10 1550,0

3 Замежная 1228 10 12280,0

4 Хабариха 313 10 3130,0

5 Уег 103 10 1030,0

6 Среднее Бугаево 179 10 1790,0

7 Окунев Нос 605 10 6050,0

8 Новый Бор 655 10 6550,0

9 Ёрмица 330 10 3300,0

10 Трусово 966 10 9660,0

 Итого 5879  58790,0

_______________